UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

- CCHN

ATA EM APROVAÇÃO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 01/07/2024

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e

quinze minutos, foi realizada através de webconferência, utilizando a plataforma “meet

google” pelo link de acesso “https://meet.google.com/ein-aegm-vjq”, a décima primera

sessão extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal da

Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com as presenças de Elias Terra

Werner (Presidente), Antelmo Ralph Falqueto, Hildegardo Seibert França, Paulo Cezar

Cavatte, Sara Dousseau Arantes, Silvia Tamie Matsumoto, Valeria de Oliveira

Fernandes, Viviana Borges Corte, Marcel Merlo Mendes (representante discente) e, com

as ausências justificadas de Jose Aires Ventura, Diolina Moura Silva, Camilla Rozindo

Dias Milanez, Stefano Zorzal de Almeida, Maria do Carmo Pimentel Batitucci

(licença capacitação), Geraldo Rogerio Faustini Cuzzuol (afastado para pós-doutorado)

e Luis Fernando Tavares de Menezes (afastado para pós-doutorado). Havendo número

legal de membros presentes, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. PAUTA 1:

Aprovação da oferta de disciplinas do PPGBV para 2024/2. Em votação. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade, com apenas uma condicionante da disciplina

“DATAVIZ: Interpretação e desenvolvimento de Gráficos” do prof. Stéfano que será

aprovada posteriormete (tabela de oferta aprovada em anexo a esta ata). PAUTA 2:

Aprovação do Edital 01/2024 - Mestrado e Edital 02/2024 - Doutorado para o Processo

Seletivo do PPGBV em 2024/2. Após ampla discussão. Em votação. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade (Editais aprovados em anexo a esta ata). Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a

sessão, e eu, Elias Terra Werner, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Biologia Vegetal, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente

assinada pelos presentes. Vitória/ES, 02 de juçho de 2024.

Elias Terra Werner (Presidente)

Antelmo Ralph Falqueto

Hildegardo Seibert França

Paulo Cezar Cavatte

Silvia Tamie Matsumoto

Valeria de Oliveira  Fernandes

Viviana Borges Corte

Sara Dousseau Arantes

Marcel Merlo Mendes